¹ Id est *Summa sent.*, II, 6 (PL 171, 1115 D-1116 A; 176, 88 C). ² *Sententiae*, I, c. 10, n. 17 (PL 83, 556 C). ³ Lib. IV, c. 33 (PL 77, 376 B). Cf. etiam *Moralia*, II, c. 3, n. 3 (PL 75, 556 D).

DISTINCTIO XII

Cap. 1 (58).

1. **Post cognitionem de angelis habitam, agitur de aliarum rerum creatione et praecipue de operum sex dierum distinctione.** Haec de angelicae naturae conditione dicta sufficiant. Nunc superest de aliarum quoque 5 rerum creatione, ac praecipue de operum sex dierum distinctione, nonnulla in medium proferre.

2. Cum Deus in sapientia sua angelicos condidit spiritus, alia etiam creavit, sicut ostendit supra memorata Scriptura Genesis 1, quae dicit *in principio* Deum creasse *caelum*, id est angelos, *et terram*, scilicet materiam 10 quatuor elementorum adhuc confusam et informem, quae a Graecis dicta est chaos²; et hoc fuit ante omnem diem. Deinde elementa distinxit, et species proprias atque distinctas singulis rebus secundum genus suum dedit; quae non simul, ut quibusdam sanctorum Patrum placuit, sed per intervalla temporum ac sex volumina³ dierum, ut aliis visum est, 15 formavit.

Cap. 2 (59).

Quod sancti tractatores videntur super hoc quasi adversa tradidisse, aliis dicentibus omnia simul facta in materia et forma, aliis per intervalla temporum. Quidam namque sanctorum Patrum, qui verba Dei atque 20 arcana excellenter scrutati sunt, super hoc quasi adversa scripsisse

3-4 rerum creatione *trp.* BCN.

10 scilicet] id est NOPV.

¹ Resp. Gen. 1, 1; cf. supra, Dist. 2, cc. 1, 2, 5 (pp. 336ss, 341). ² August., *De Genesi contra Manich.*, I, c. 5, n. 9 (PL 34, 178), sed mediante *Summa sent.*, ut in alia serie notarum indicatur. ³ Hac voce utitur August., *De Genesi ad litt.*, I, c. 17, et IV, c. 1, n. 1 (PL 34, 259, 295; CSEL 28-I, 24, 93).

Cap. 1. Partim ex *Summa sent.*, III, 1 (PL 171, 1116 C, 1117 B; 176, 89 A, 90 A-B); vide etiam infra, Dist. 15, c. 6. — Cap. 2. Quasi omnia ex Hugone, *De sacram.*, I, 1, 2 (PL 176, 187 C, 188 A-B); cuius opinionem Magister corroborat testimoniis Patrum in *Glossa ordin.* in *Genesim.* Ex. gr., Gregorius legitur in *Prothem. Glossae ordin.* (apud Lyranum, I, 22d; v 2b); Hieronymus forsitan ibidem (21 c-d; v 2b), cum alibi, ut videtur, rem pressius non tangat; Beda, in eisdem *Prothematis* (22a; v 1c).

videntur. — Alii quidem tradiderunt omnia simul in materia et forma fuisse creata; quod Augustinus¹ sensisse videtur. — Alii vero hoc magis probaverunt atque asseruerunt, ut primum materia rudis atque informis, quatuor elementorum commixtionem atque confusionem 5 tenens, creata sit; postmodum vero per intervalla sex dierum ex illa materia rerum corporalium genera sint formata secundum species proprias. Quam sententiam Gregorius, Hieronymus, Beda² aliique plures³ commendant ac praeferunt; quae etiam Scripturae Genesios, unde prima huius rei ad nos manavit cognitio, magis congruere 10 videtur.

Cap. 3 (60).

1. **Quomodo per intervalla temporis res corporales conditae sint.** Secundum hanc itaque traditionem, ordinem atque modum creationis formationisque rerum inspiciamus. Sicut supra memoratum est⁴, *in principio* creavit Deus *caelum*, scilicet angelicam naturam, sed adhuc informem, 15 ut quibusdam placet⁵; *et terram*, id est illam confusam materiam quatuor elementorum.

2. **Quare illa confusa materies vocetur terra, abyssus, aqua.** Quam nomine *terrae*, ut ait Augustinus, *Contra Manichaeos*⁶, ideo appellavit Moyses, « quia terra inter omnia elementa minus est speciosa »; 20 et illa *inanis* erat *et incomposita*⁷, « propter omnium elementorum commixtionem ». — Eandem etiam vocat *abyssum* dicens⁸: *Et tenebrae erant super faciem abyssi*, quia confusa erat et commixta, specie distincta

15 scilicet] id est LMR.

18 Quam] quo BC, quod OP.

¹ *De Genesi ad litt.*, I, c. 15, n. 29; IV, cc. 33-35; VII, c. 28, nn. 41-42 (PL 34, 257, 317ss, 370s; CSEL 28-I, 21s, 131-136, 226ss). ² Gregorius, *Moralia*, XXXII, c. 12

n. 16 (PL 76, 644 D-645 C); Hieron., (forsitan) *Hebraicae quaest. in libro Gen.* 1, 1 (PL 23 [1845], 937 C-939 A; CCL 72, 3); Beda, *In Gen.*, I (PL 91, 13 B, 35 C, 39 A-40 A; CCL 118A, 3, 32, 39s). ³ Ex. gr., Isidorus, *De differentiis*, II, c. 11, nn. 27-29 (PL 83, 74 C); Rabanus, *In Genesim*, I, c. 11 (PL 107, 471 A-B); *Summa sent.*, III, 1 (PL 171, 1117 C; 176, 90 B); *Sent. divinitatis*, I, 1 (ed. B. Geyer, 9s). ⁴ Hic supra, c. 1, n. 2. ⁵ Cf. supra,

Dist. 2, c. 5 (p. 340s). ⁶ *De Genesi contra Manich.*, I, c. 7, n. 12 (PL 34, 179). ⁷ Resp. Gen. 1, 2; Vulgata legit: *et vacua*. ⁸ Gen. 1, 2.

Cap. 3: In parte fundatur super *Glossam ordin.* in Gen. 1, 1-2 (apud Lyranum, I, 23c-d, 24a; v 2c-3b); sed potius super *Glossam Lombardi* in Hebr. 11, 3 (PL 192, 489 A-D), ubi citatur August., *De Gen. contra Manichaeos*, mediante Floro Lugdunensi in h. l.

carens. — « Eadem ¹ etiam materia informis dicta est *aqua*, super quam *jerebatur spiritus Domini* ², sicut superfertur fabricandis rebus voluntas artificis»; « quia ³ subiacebat bonae voluntati Creatoris quod formandum perficiendumque inchoaverat », qui « sicut dominus et conditor praeerat fluitanti et confusae materiae, ut distingueret per species varias quando vellet » et sicut vellet. « Haec ⁴ ideo dicta est *aqua*, quia omnia quae in terra nascuntur, sive animalia, sive arbores vel herbae et similia, ab humore incipiunt formari atque nutriri ». His omnibus vocabulis vocata est illa informis materia « ut res ignota notis vocabulis insinuetur imperitoribus; et non uno tantum, nam si uno tantum significaretur vocabulo, hoc esse putaretur quod consueverant homines in illo vocabulo intelligere. Sub his ergo nominibus significata est materia illa invisibilis et informis, quae nulla specie cerni aut tractari poterat », id est « nominibus ⁵ visibilium rerum quae inde futurae erant, propter infirmitatem parvulorum, qui minus idonei sunt invisibilia comprehendere ». ¹⁰